

# Reparatii la tabara din s.Moscovei, (REPARATIA A CINCI CASUTE)

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

### Reparatii

Valoarea de deviz 704 772,34 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie.</b>				
		<b>1.1. Acoperis</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	243,200	17,28 17,28	4 202,50 4 202,50
2	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2	84,000	11,65 11,65	978,52 978,52
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	243,200	6,99 6,99	1 699,82 1 699,82
4	RpCH06C	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin dublarea capriorilor intre 2 reazeme	buc	25,000	106,36 19,55	2 658,92 488,80
5	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle	m	73,000	51,47 26,27	3 757,52 1 917,56
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, plac	m2	243,200	18,65 12,53	4 536,77 3 047,78





1	2	3	4	5	6	7
		ondulate sau amprentate				
7	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. Prikladnaia planca 50x25, V - 0,08 mc	m2	243,200	15,42 13,77	3 749,66 3 348,38
8	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. Schinduri rasinoase 100x25, V -0,32 mc	m2	243,200	19,10 13,77	4 645,66 3 348,38
9	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	243,200	150,48 30,20	36 596,84 7 344,64
10	CE19A	Jgheaburi semirotunde, cu D=12,5 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m	76,000	88,33 22,60	6 713,37 1 717,60
11	CE21A	Burlane rotunde, cu D=10,2 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 10 m	m	36,000	59,99 27,80	2 159,51 1 000,80
12	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti pe fetele	m2	91,000	81,38	7 405,54





1	2	3	4	5	6	7
		vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m			64,00	5 824,00
13	CE31A	Frontoane din scinduri geluite simple	m2	42,000	23,96 8,20	1 006,32 344,23
14	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	133,000	43,61 30,00	5 800,79 3 990,00
<b>Total Acoperis</b>						<b>85 911,74</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>39 253,01</b>
		<b>1.2. Timplarie.</b>				
15	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	18,900	1 183,17 51,01	22 361,91 964,11
16	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	15,625	1 049,12 39,45	16 392,56 616,47
17	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	15,000	78,07 15,04	1 171,05 225,60
<b>Total Timplarie.</b>						<b>39 925,52</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 806,18</b>
		<b>1.3. Lucrari exterioare</b>				
18	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul casutei.	m3	3,000	124,12 124,12	372,36 372,36
19	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare	m2	60,000	103,03	6 182,00



1	2	3	4	5	6	7
		sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane			84,09	5 045,27
20	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	60,000	31,96 29,77	1 917,62 1 786,22
21	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului. Nota : Se instaleaza panourile deb fasada in complet cu elementele de structura si fixare. TIP SIDING.	m2	241,500	354,64 36,22	85 644,38 8 747,89
22	CH05C	Mina curenta pentru scari drepte executate din lemn in sectiune profilata, inclusiv lustruirea, confectionarea si montarea minii curente executata pe santier	m	39,000	483,43 148,30	18 853,77 5 783,70
23	RpCH10B	Profilarea, geluirea si montarea elementelor decorative, aparente, la stilpi si elemente decorative la pridvoare si verande	m	60,000	108,58 103,74	6 514,56 6 224,16
24	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	94,000	43,62 30,00	4 099,81 2 820,00
25	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinile	m2	20,000	122,37 62,57	2 447,36 1 251,36





1	2	3	4	5	6	7
26	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	7,900	1 143,35 309,95	9 032,45 2 448,60
<b>Total Lucrari exterioare</b>						<b>135 064,31</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>34 479,56</b>
<b>1.4. Lucrari interioare.</b>						
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	367,950	3,12 0,90	1 149,82 331,14
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	367,950	83,46 70,35	30 709,55 25 883,52
29	CF55B	Captusirea peretilor cu placi ghips-carton simplu grosime 12,5 mm pe schelet de rasinoase cu tratament antiseptic pentru mansarde, pe suprafete plane inclusiv glafurilor de usi si ferestre	m2	367,950	131,13 90,58	48 248,33 33 328,87
30	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	147,000	147,31 80,00	21 655,16 11 760,00
31	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	20,000	16,16 11,53	323,11 230,64
32	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	20,000	101,41 88,22	2 028,19 1 764,40
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea	m2	514,500	28,42	14 624,66





1	2	3	4	5	6	7
		pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual			16,50	8 489,25
34	RpCK02A 1	Repararea pardoselilor din scinduri de rasinoase brute, de 24 mm grosime, batute alaturat, pe rigle de stejar, rasinoase sau cele existente, asezate pe un strat din moloz de 8 cm grosime; grinzisoarele vor fi vopsite de 2 ori un carbolineum, in camere sub 16 mp, executate un singur rind de scinduri batute pe rigle de stejar 50x80 mm	m2	20,000	179,96 71,24	3 599,26 1 424,86
35	CG04B	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle de rasinoase, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp . Nota : in calcul nu se va include schindura de rasinoase cu lamba si uluc. Se includ - surupuri 100x6 - 500 buc, rigle de rasinoase 35x45 Ltotal - 500 m, V - 08 mc	m2	201,400	40,67 28,88	8 190,51 5 815,79
36	CE30C	Pardoseli din Compozite lemn-plastic (pardoseli exterioare) placi 162x26x3000 din CLP (PARDOSEALA DE TERASA), elemente de prindere a placilor forma N 800 buc	m2	201,400	395,76 5,14	79 705,82 1 034,39
<b>Total Lucrari interioare.</b>						<b>210 234,41</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>90 062,86</b>
		<b>1.5. Electricitatea.</b>				
37	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de		30,000	34,01 19,60	4 420,80 2 548,57





1	2	3	4	5	6	7
		0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5mmp				
38	RpED08A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 2x1,5 mmp	m	100,000	18,49 12,69	1 848,64 1 268,52
39	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	20,000	233,92 16,14	4 678,42 322,90
40	RpEE14A	Montarea intreruptoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158	buc	15,000	53,44 17,30	801,67 259,47
41	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	10,000	60,02 17,88	600,18 178,75
42	RpEA09A	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 8x21 mm	m	210,000	29,34 17,30	6 160,46 3 632,58
<b>Total Electricitatea.</b>						<b>18 510,17</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>8 210,79</b>
<b>Total Lucrari de reparatie.</b>						<b>489 646,15</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>173 812,40</b>
Cheltuieli directe						489 646,15
CASM						39 107,79





Transportarea materialelor	3,00 %	9 371,65
Cheltuieli de regie	7,00 %	37 668,80
Beneficiu de deviz	2,00 %	11 515,89
Total	100,00 +	587 310,28
TVA	20,00 %	117 462,06

**Total deviz:**  
**Incluziv salariu**

**704 772,34**  
**173 812,40**



Intocmit

(Lungu V.)  
(funcția, semnătura)

Verificat

()  
(funcția, semnătura)